
 

 

 

LICENCIATURA E BACHARELADO EM LETRAS LIBRAS 
CRONOGRAMA DE AULAS / LIVES 2024.1 LIVES AULA 1 

18/03/24 

19h às 

21h 

Live Inaugural 
Todas as Turmas: Orientação geral e Informes novo Projeto Pedagógico de curso - PPC dos cursos 

 

 

 

 

Direção, 
Coordenações, Secretaria Acadêmica, Coordenadoria de TI 

Local: Youtube 

https://www.youtube.com/watch?v=1zDoS1CXeGs 

HORÁRIOS SEXTA 

22/03/2024 

 

SEGUNDA 

25/03/2024 

TERÇA 

26/03/2024 

QUARTA 

Docentes em 

Expediente 
Comum na 

EaD 

QUINTA 

28/03/2024 

(*NÃO É PONTO 

FACULTATIVO) 

QUINTA 

04/04/2024 

18h às 

18h50m 

Prática de Tradução 

- II 

Profª Juliana 

Turma 2021 
18h às 18h50min 

Língua Portuguesa 

como L2 para 

Surdos 
Profº Wenis 

 
Turma 2023 

18h às 18h50min 

 

Sociedade, Meio 

Ambiente e 

Sustentabilidade 
Prof.ª Elizabeth 

 
Turma 2023 

18h às 18h50min 

— 

Cultura e Diversidade 
Étnico-Racial 
Prof Jarbas 

FCH 

 
Turma 2024 

18h às 18h50min 

Leitura e 

Produção de 

Texto 

Profº Silvio 

 

 

Turma 2024 

19h às 

19h50min 

- Fundamentos da 
Educação de 

Surdos 
Profª Grazielly 

 
Turma 2024 

18h às 18h50min 

Estudos da 
Interpretação – I 
Profª Ana Paula 

 
Turma 2022 

18h às 18h50min 

— Língua Portuguesa como 

L1 - II 
Prof. º Sílvio 

 
Turma 2023 

18h às 18h50min 

 

 



 

 

- 
Laboratório de 

Interpretação - I 
Prof.ª Mariana 

Turma 2021 
18h às 18h50min 

 

Estágio 
Supervisionado em 

Libras como L1 
Profº Diego 

 Turma 2021 

18h às 18h50min 

— Libras IV: Intermediário 
Profª Janete 

Turma 2022 

18h às 18h50min 

— 

 

 

 

 

 

 

 

 

19h às 

19h50m 

Metodologia de 

Ensino da Libras 

como L2 – I 

Profª Juliana 

Turma 2021 
 

19h às 

19h50min 

Libras II: Iniciante 
Prof.ª Eliane 

Turma 2023 

19h às 

19h50min 

Libras VI - 

Avançado 
Profº Diego 

Turma 2021 

19h às 

19h50min 

— Estudos Linguísticos I: 
Fonética e Fonologia 

Profª Janete 

 
Turma 2023 

19h às 

19h50min 

 

 

Educação Especial 

Profª Grazielly 

Turma 2021 

19h às 

19h50min 

Educação a 

Distância 

Prof.ª Elizabeth 

 
Turma 2024 

19h às 

19h50min 

— 

  

- Estudos 

Linguísticos 
III: Semântica e 

Pragmática 
Profº Wenis 

 
Turma 2022 

19h às 

19h50min 

— — — — 

20h às 

20h50m 

- 

Libras I: Iniciante 
Prof.ª Eliane 

Turma 2024 

— — Escrita de Sinais I 
Profª Janete 

 
Turma 2022 

— 



 

 

 

ENDEREÇO DAS SALAS DAS LIVES DE CADA DOCENTE: 
 

Ana Paula O. e Fernandes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes 

Diego Alexandre Hackl https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl 

Eliane Francisca A. S. Ochiuto https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-

ochiuto 

Elizabeth Matos Rocha https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha 

Grazielly Vilhalva S. Nascimento https://conferenciaweb.rnp.br/sala/grazielly-vilhalva-silva-do-

nascimento 

Janete de Melo Nantes https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes 

- Metodologia de 
Ensino da Libras 

como L1 - I 

Prof.ª Mariana 

 
Turma 2022 

 

— — — — 

- — — — — — 

 

 

 

21h às 

21h50m 

- Introdução aos 
Estudos 

Linguísticos 
Prof.ª Eliane 

 
Turma 2024 

— — — — 

- Aquisição da 

Língua de Sinais 
Prof.ª Mariana 

 
Turma 2023 

— — — — 

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/ana-paula-oliveira-e-fernandes
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/diego-alexandre-hackl
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/eliane-francisca-alves-da-silva-ochiuto
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/elizabeth-matos-rocha
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/grazielly-vilhalva-silva-do-nascimento
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/grazielly-vilhalva-silva-do-nascimento
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/janete-de-melo-nantes


 

 

Jarbas Couto e Lima https://conferenciaweb.rnp.br/sala/jarbas-couto-e-lima 

Juliana Maria da Silva Lima https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima 

Mariana Dezinho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho 

Silvio Ruiz Paradiso https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso 

Wenis Vargas de Carvalho https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho 

 

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/jarbas-couto-e-lima
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/juliana-maria-da-silva-lima
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/mariana-dezinho
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvio-ruiz-paradiso
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/wenis-vargas-de-carvalho

